



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 12 de junho de 2017
ANO V
Edição 1033

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Div. de Recursos Humanos.....	07
Gabinete.....	01	Secretaria de Saúde.....	08
Secretaria de Administração.....	02		
Divisão de Licitação.....	02		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 4.888/2017

Declara de Utilidade Pública, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO ENSINA-ME A VIVER, inscrita no CNPJ 27.303.168/0001-22, com sede e foro no Município de Cianorte, Estado do Paraná.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 9 de junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.890/2017

Institui a “Semana da Campanha de Orientação e Capacitação sobre Licitações Públicas”, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica instituída no Município de Cianorte a “Semana da Campanha de Orientação e Capacitação sobre Licitações Públicas”, que será comemorada na primeira semana do mês de maio.

Parágrafo único. A semana criada por esta Lei passa a fazer parte do Calendário Oficial de eventos do Município de Cianorte.

Art. 2º. Caberá ao Poder Executivo Municipal regular a forma de participação das suas Secretarias na “Semana da Campanha de Orientação e Capacitação sobre Licitações Públicas”.

Art. 3º. A “Semana da Campanha de Orientação e Capacitação sobre Licitações Públicas” terá como objetivo prestar informações, através de procedimentos informativos e educativos, bem como colocar a disponibilização da população treinamentos específicos sobre Licitações Públicas, como forma de instruir e capacitar empresas estabelecidas no âmbito do Município de Cianorte, visando fomentar a economia local.

Art. 4º. O Poder Executivo fica autorizado a desenvolver e organizar atividades como debates, palestras, seminários, cursos, dentre outros eventos, sobre Lici-

tações Públicas, podendo, para tanto, convidar profissionais com conhecimentos específicos na área, bem como celebrar parcerias com universidades e/ou entidades da sociedade civil.

Art. 5º. Fica revogada disposição em contrário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 9 de junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.891/2017

Concede denominação ao Bosque I da Praça João XXIII, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica denominado NIVES BRAIDOTTI CÔMAR o bosque I da Praça João XXIII, localizado no perímetro urbano da cidade de Cianorte.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 9 de junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 74/2017

O prefeito do município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Atendendo ao disposto na Lei Municipal nº 2.795, de 10 de janeiro de 2017, que instituiu o Conselho Municipal de Acompanhamento e controle do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, e

Considerando inconsistências nas portarias de nº 35/2015, datada de 16 de abril de 2015, publicada em 19 de abril de 2015 e a Portaria nº 31/2017, data de 21 de março de dois mil e dezessete, publicada em 24 de março de dois mil e dezessete,

R E S O L V E

Art. 1º. Alterar o disposto no Art. 2º da Portaria de Nº 35/2015, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. O mandato dos Conselheiros nomeados no Art. 1º terá vigência até 19 de abril de 2017.”

Art. 2º. Alterar o disposto no Art. 2º da portaria N° 31/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. Esta portaria vigorará no período de 20 de abril de 2017 até 20 de abril de 2019.”

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 672/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa L. TRAMONTINI TUNES & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Santa Catarina, 81, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-1057, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.977.760/0001-04.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 206/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 24.960,00 (Vinte e quatro mil novecentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/08/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 681/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SPAGOLLA & B. SILVA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.209-400, telefone (44) 3631-6059, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 374/2016.

OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com RESERVA DE COTAS.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 32.217,90 (Trinta e dois mil duzentos e dezessete reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 682/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob n° 23.119.737/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 374/2016.

OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 26.632,20 (Vinte e seis mil seiscentos e trinta e dois reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 98/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 139/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de Serviço de Alimentação (Almoço e Jantar) para atendimento de pessoas envolvidas em solenidades ou eventos oficiais.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa O. M. LEAL RESTAURANTE LTDA - ME como vencedora do item único no valor total de R\$ 21.300,00 (Vinte e um mil e trezentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 320/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PAROSCHI CLINICA MÉDICA LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE N° 75/2014.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: PAROSCHI CLINICA MÉDICA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob n° 17.571.906/0001-69, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Ipiranga, 280, Zona 01, CEP 87.200-159, telefone (44) 3018-3747, neste ato representado por Everton Paroschi Correa, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.184.504-0 SSP/PA e do CPF no 029.715.659-47.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 09/06/2018, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), considerando-se uma estimativa mensal de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), passando o contrato a ter o valor de R\$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).

Cláusula Segunda: 08.03.100030200072051 Assistencia Hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 0

08.03.100030200072051 Assistencia Hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 496

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de junho de 2017.

Everton Paroschi Correa
Paroschi Clinica Médica Ltda Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

QUINTO TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 875/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 28/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 96, Município de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87200-151, telefone (44) 3629-3441, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 75.216.135/0001-98, neste ato representada por seu sócio administrador, o Sr. Luiz Carlos Peres de Almeida, CREA/PR 9152-D, portador da Cédula de Identidade n° 1.256.901 SSP/PR e inscrito no CPF/MF n° 413.901.999-91, residente e domiciliado no Município de Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto ACRESCENTAR ao contrato o valor de R\$ 177.160,33 (cento e setenta e sete mil cento e sessenta reais e trinta e três centavos) decorrentes de alteração de serviços a serem executados.

1.1 O contrato passa a vigorar com valor acumulado de R\$ 1.022.091,84 (um milhão vinte e dois mil noventa e um reais e oitenta e quatro centavos).

Cláusula Segunda: Dotação Orçamentária:

08.02.10.301.0007.1.055 – Construção de Unidade Básica de Saúde na Zona 01 – 449051 – Fonte 303.

08.02.10.301.0007.1.055 – Construção de Unidade Básica de Saúde na Zona 01 – 449051 – Fonte 500.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de junho de 2017.

Luiz Carlos Peres de Almeida **Claudemir Romero Bongiorno**
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA **PREFEITO**
Contratada **Contratante**

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 872/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA N° 27/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 96, Município de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87200-1514, telefone (44) 3629-3441, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 75.216.135/0001-98, neste ato representada por seu sócio administrador, o Sr. Luiz Carlos Peres de Almeida, CREA/PR 9152-D, portador da Cédula de Identidade n° 1.256.901 SSP/PR e inscrito no CPF/MF n° 413.901.999-91, residente e domiciliado no Município de Cianorte/Paraná

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 20/08/2017.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2017.

Luiz Carlos Peres de Almeida **Claudemir Romero Bongiorno**
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA **Prefeito Municipal**
Contratada **Contratante**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 186/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 98/2017, homologado em 07/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 21.300,00 (Vinte e um mil e trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de Serviço de Alimentação (Almoço e Jantar) para atendimento de pessoas envolvidas em solenidades ou eventos oficiais.

Empresa: O. M. LEAL RESTAURANTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	600	UN	refeição: almoço ou jantar - buffet com no mínimo 35 tipos de pratos quentes, 11 tipos de saladas, 3 tipos de sobremesas, carne vermelha e branca grelhada e rodízio com no mínimo 11 tipos de carnes, com refrigerante, copo de suco ou água.	R\$ 35,00	R\$ 21.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 187/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 125/2017, homologado em 07/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 63.769,15 (Sessenta e três mil setecentos e sessenta e nove reais e quinze centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manutenção das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e SMEC.

Empresa: B A M DE SOUZA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	280	UN	abracadeira tipo "d" c/ trava 1"	GOTA	0,41	114,80
3	80	UN	chuveiro 6500w - 220v 4 temperaturas	ZAGONEL	29,86	2.388,80
9	45	UN	grampo p/ haste terra, padrão copel	REAL	2,69	121,05
10	45	UN	haste terra cobreada 5/8x2,44	J MOISES	12,29	553,05
14	300	UN	lâmpada led bulbo 12w, mínimo 85 lm/w	KIAN	12,50	3.750,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
18	100	Mt	mts cabo rígido de 16 mm 750 v	MINASFLEX	4,67	467,00
19	150	Mt	mts cabo rígido de 25 mm 750 v	MINASFLEX	7,99	1.198,50
20	150	Mt	mts cabo rígido de 35 mm 750 v	MINASFLEX	10,99	1.648,50
21	50	Mt	mts cabo rígido de 50 mm 750 v	MINASFLEX	14,99	749,50
22	50	Mt	mts cabo rígido de 70 mm 750 v	MINASFLEX	21,80	1.090,00
26	150	UN	reator eletrônico 2x40w afp bivolt	TECNOLIGH	16,40	2.460,00
27	250	UN	reator eletrônico afp bivolt 2 x 32 w	TECNOLIGH	15,59	3.897,50
31	50	rl	rolo de cabo flexível 10,0 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	262,99	13.149,50
32	5	rl	rolo de cabo flexível 16,00 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	429,00	2.145,00
33	60	rl	rolo de cabo flexível 2,5 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	52,99	3.179,40
34	45	rl	rolo de cabo flexível 4,0 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	90,99	4.099,55
36	25	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,0 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	65,00	1.625,00
37	50	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,5 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	89,00	4.450,00
38	35	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 2,5 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	139,00	4.865,00
39	40	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 4,0 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	200,00	8.000,00
40	30	rl	rolo de fio rígido de 1,50 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	43,90	1.317,00
42	30	rl	rolo de fio rígido de 2,50 mm 750 v, com 100 metros	MINASFLEX	70,00	2.100,00
TOTAL GERAL DE R\$						63.769,15

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 190/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 125/2017, homologado em 07/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 5.435,90 (Cinco mil quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manutenção das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e SMEC.

Empresa: VIOTO, ROCHA & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	30	Cx.	cx. p/ medição tipo cn.1 chapa	FJ	69,10	2.073,00
6	70	UN	disjuntor tipo din 2 x 50	SOPRANO	14,95	1.046,50
23	110	Mt	mts. de cabo alumínio, ramal 4x25 mm	NEO	6,29	691,90
43	10	rl	rolo de fita auto fusão 10 mts	ENERBRAS	12,65	126,50
45	20	UN	torneira elétrica 4 temperaturas 220v	HYDRA	74,99	1.499,00
TOTAL GERAL DE R\$						5.435,90

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 191/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 125/2017, homologado em 07/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 65.635,80 (Sessenta e cinco mil seiscentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para manutenção das Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil e SMEC.

Empresa: M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	60	UN	disjuntor tipo din 3 x 100	FOCO	57,10	3.426,00
8	60	UN	disjuntor tipo din 3 x 50	FOCO	22,90	1.374,00
11	100	UN	lâmpada bulbo led 30w, min. 85 lm/w	GOLDEN	57,50	5.750,00
12	200	UN	lâmpada fluorescente tubular t - 8 32 w	SILVANIA	4,90	980,00
13	200	UN	lâmpada fluorescente tubular t - 8 40 w	SILVANIA	5,40	1.080,00
15	1.500	UN	lâmpada tubo led 18/20w 6.400 k mínimo 1.500 lm/w	INLUMIX	18,85	28.275,00
16	40	UN	lâmpada vapor metálico de 400 w tubular	FOXLUX	31,64	1.265,60
17	100	UN	luminária emergência 30 leds recarregável	ELGIN	15,90	1.590,00
24	290	Mt	mts. de cabo alumínio, ramal 4x35 mm	INCABELE	8,38	2.430,20
25	20	UN	reator eletrônico 1 x 40 w	RCG	9,50	190,00
30	60	rl	rolo de cabo flexível 1,5 mm 750 v, com 100 metros	SIL	39,00	2.340,00
35	60	rl	rolo de cabo flexível 6,0 mm 750 v, com 100 metros	SIL	140,00	8.400,00
41	30	rl	rolo de fio rígido de 10,00 mm 750 v, com 100 metros	SIL	280,00	8.400,00
44	70	rl	rolo de fita isolante 20 mts	G20	2,70	189,00
TOTAL GERAL DE R\$						65.635,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 365/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 229/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 383.634,00 (trezentos e oitenta e três mil seiscentos e trinta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
				fórmula enteral polimérica, nutricionalmente completa, para pacientes em uso de nutrição enteral.			

1	25379	5.400	Frc	normocalórica (1.0 à 1.2 kcal/ml), normoproteica e normolípida, m. lipídios até 30%, fonte de carboidratos: 100% maltodextrina, isento de lactose, sacarose e glúten, frasco 1000 ml.	TROPIC BASIC	14,23	76.842,00
3	25380	5.400	Frc	fórmula enteral polimérica, nutricionalmente completa, para pacientes em uso de nutrição enteral. hipercalórica, normoproteica e normolípida, fonte de carboidratos: 100% maltodextrina, proteína: mínimo 15%, lipídios: até 35%, isento de lactose, sacarose e glúten, frasco 1000 ml.	TROPIC 1.5	21,43	115.722,00
5	30687	4.500	Lta	alimento em pó, nutricionalmente completo, para nutrição oral e/ou enteral, isento de sacarose, lactose, e glúten, fonte proteica com no mínimo 50% de proteína isolada de soja, distribuição calórica mínima de 14% de proteína, 28% de lipídios, 55% de carboidratos, com sabor, lata com no mínimo 800g.	TROPIC BASIC (PO)	42,46	191.070,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 366/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 229/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 298.435,50 (Duzentos e noventa e oito mil quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2*	31174	1.800	Frc	fórmula enteral polimérica, nutricionalmente completa, para pacientes em uso de nutrição enteral, normocalórica (1.0 à 1.2 kcal/ml), normoproteica e normolípida, m. lipídios até 30%, fonte de carboidratos: 100% maltodextrina, isento de lactose, sacarose e glúten, frasco 1000 ml (reservado cota).	TROPIC BASIC / PRODIET	17,39	31.302,00
4*	31175	1.800	Frc	fórmula enteral polimérica, nutricionalmente completa, para pacientes em uso de nutrição enteral, hipercalórica, normoproteica e normolípida, fonte de carboidratos: 100% maltodextrina, proteína: mínimo 15%, lipídios: até 35%, isento de lactose, sacarose e glúten, frasco 1000 ml. (reservado cota)	TROPIC 1.5 / PRODIET	22,60	40.680,00
6*	31176	1.500	Lta	alimento em pó, nutricionalmente completo, para nutrição oral e/ou enteral, isento de sacarose, lactose, e glúten, fonte proteica com no mínimo 50% de proteína isolada de soja, distribuição calórica mínima de 14% de proteína, 28% de lipídios, 55% de carboidratos, com sabor, lata com no mínimo 800g.(reservado cota)	NUTRI ENTERAL SOYA/ NUTRIMED	63,60	95.400,00
11	30694	140	Lta	espessante alimentar a base de amido de milho modificado instantâneo, goma xantana, tara e guar como agente espessante, lata acima de 250g.	SUSUP ESPESSANTE/ PROLEY	44,40	6.216,00
13*	31178	375	Lta	fórmula infantil semi-elementar e hipocalórica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja, contém leupufas, dha e ara, nucleotídeos. 100% proteína do soro do leite. apresentação: lata de 400g. (reservado cotas)	PREGOMIN PEPTI/ DANONE	96,10	36.037,50
23	30701	1.000	Lta	fórmula infantil em pó, alimentação de lactentes desde o nascimento, hipocalórica à base de proteína do soro do leite extensamente hidrolisada (80 a 90% peptídeos e 10 a 20% de aminoácidos livres), com adição de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa - leupufas (dha -docosahexaenóico e ara - araquidônico) e nucleotídeos, sem sacarose, frutose e glúten, lata com no mínimo 400g.	APTAMIL PEPTI/ DANONE	47,70	47.700,00
25	30691	500	Lta	módulo de fibra alimentar, para alimentação enteral com fibras solúveis e insolúveis, lata com no mínimo 350g.	ENTERFIBER/ PRODIET	82,20	41.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 367/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 229/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 190.571,25 (Cento e noventa mil quinhentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: MERC SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	30688	1.875	Lta	alimento em pó, nutricionalmente completo, para nutrição oral e/ou enteral, normocalórico, norproteico, normolípido, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com sabor, lata com no mínimo 400g.	NESTLÉ NUTREN 1.0	34,50	64.687,50
8*	31177	625	Lta	alimento em pó, nutricionalmente completo, para nutrição oral e/ou enteral, normocalórico, norproteico, normolípido, isento de proteína vegetal, lactose e glúten, com sabor, lata com no mínimo 400g.(reservado cotas)	NESTLÉ NUTREN 1.0	34,50	21.562,50
12	30695	1.125	Lta	fórmula infantil semi-elementar e hipocalórica para lactentes de 0 a 12 meses, à base de proteína do soro extensamente hidrolisada, para crianças que apresentem diarreia crônica, ressecção intestinal extensa, desnutrição grave, alergia ao leite de vaca e/ou soja, contém leupufas, dha e ara, nucleotídeos. 100% proteína do soro do leite. apresentação: lata de 400g.	NESTLÉ ALFARE	92,73	104.321,25

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 368/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 229/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 137.038,00 (Cento e trinta e sete mil trinta e oito reais). Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PLANETA COMERCIAL LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
14	30696	750	Lta	fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos adequada às necessidades de crianças desde o nascimento, indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido, não contém glúten, isenta de proteína lática, lactose, galactose, frutose e sacarose, apresentação: lata de 400g.	MEAD JOHNSON/ PURAMINO	114,99	86.242,50
15*	31179	250	Lta	fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos adequada às necessidades de crianças desde o nascimento, indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido, não contém glúten, isenta de proteína lática, lactose, galactose, frutose e sacarose, apresentação: lata de 400g.(reservado cota)	MEAD JOHNSON/ PURAMINO	114,99	28.747,50
24	30702	400	Lta	módulo de proteína para dieta oral ou enteral em pó, para uso adulto ou pediátrico. 100% caseinato de cálcio, fonte proteica de alto valor biológico, solúvel em água, apresentando excelente digestibilidade, odor e sabor neutro, usado em desnutrição proteica, infecção, sepse, pacientes queimados ou com câncer, sem sabor, lata com no mínimo 200g.	NUTRICIUM/ BEM VITAL CASEINATO	55,12	22.048,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 369/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 229/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 137.960,00 (Cento e trinta e sete mil novecentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: ILG COMERCIAL LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
16	30697	1.000	Lta	fórmula infantil para intolerância à lactose, carboidratos (100% maltodextrina), isento de lactose, enriquecida com nucleotídeos e leupufas, dha e ara, ácido linoleico e ácido alfa-linoléico, apresentação: lata 400g.	NAN SL/ NESTLÉ	22,00	22.000,00
17	30698	1.000	Lta	fórmula infantil para alimentação de lactentes desde o nascimento com sintomas de regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico, possui como agente espessante goma jatai ou amido pré gelatinizado de batata ou arroz. apresentação: lata de 400g.	NAN AR/ NESTLÉ	10,00	10.000,00
18	30699	1.800	Lta	fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com adição de prebióticos 0,4g/100ml à 0,8g/100ml de gos e fos, enriquecida com leupufas, dha e ara, apresentação: lata 400g.	NAN CONFORT 1/ NESTLÉ	9,10	16.380,00
19	30700	1.500	Lta	fórmula infantil para lactentes de 0 a 12 meses, com adição de prebióticos 0,4g/100ml à 0,8g/100 ml, gos e fos, enriquecida com leupufas, dha e ara, apresentação: lata 400g.	NAN CONFORT 2/ NESTLÉ	8,00	12.000,00
20	30689	1.500	Lta	fórmula infantil para pacientes pré-maturos e baixo peso, adicionado de dha e ara, fonte de proteína lática, acrescido de vitaminas e minerais, isento de sacarose e glúten, lata com no mínimo 400g.	PRÉ NAN/ NESTLÉ	21,99	32.985,00
21*	31180	500	Lta	fórmula infantil para pacientes pré-maturos e baixo peso, adicionado de dha e ara, fonte de proteína lática, acrescido de vitaminas e minerais, isento de sacarose e glúten, lata com no mínimo 400g.(reservado cotas)	PRÉ NAN/ NESTLÉ	21,99	10.995,00
22	30690	1.200	Lta	fórmula infantil para lactentes de 0 a 12 meses, a base de proteína isolada de soja, com dha e ara, lata com no mínimo 400g.	NAN SOY/ NESTLÉ	28,00	33.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 371/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 276/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 14.910,00 (quatorze mil novecentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para serviço de manutenção elétrica/eletrônica e mecânica (preventiva e corretiva) em máquina de fabricação de leite de soja e em máquina de envase.

Empresa: MESSIAS VICENTE 77891252904.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	70	UN	hora técnica referente a serviço de manutenção elétrica e eletrônica (preventiva e corretiva) em máquina de fabricação de leite de soja (vaca mecânica) e em máquina de envase de leite de soja, incluindo desmontagem, montagem, retirada e instalação no local quanto aos seguintes itens: placa de alimentação eletrônica, potenciômetro, aparelho sensor, temporizador, controlador de temperatura, etc.	R\$ 123,00	R\$ 8.610,00
2	70	UN	hora técnica referente a serviço de manutenção mecânica (preventiva e corretiva) em máquina de fabricação de leite de soja (vaca mecânica) e em máquina de envase de leite de soja, incluindo desmontagem, montagem, retirada e instalação no local quanto aos seguintes itens: compressor de ar, tanque resfriador, máquina de descascar soja, bomba de resfriamento, bomba de pasteurização, bomba de água quente, bomba de água gelada, aparelho refrigerador, prensa etc.	R\$ 90,00	R\$ 6.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 372/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 304/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 85.015,00 (oitenta e cinco mil e quinze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cargas terra, contratação de serviços de carregamento e transporte de terra.

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	700	UN	serviço de pá carregadeira para carregamento de no mínimo 12m² de terra em caminhões	R\$ 39,50	R\$ 27.650,00
2	700	UN	fornecimento de cargas de terra de no mínimo 12m²	R\$ 41,30	R\$ 28.910,00
3	700	UN	serviço de transporte de cargas de terra, com caminhão, no perímetro urbano do município de Cianorte, por uma distância de até 10 km	R\$ 40,65	R\$ 28.455,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 373/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 222/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 104.887,59 (cento e quatro mil oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos, manutenção e conservação das diversas instalações e setores administrados pela SMEC.

Empresa: D. A. VANETI SANTOS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	169	M²	metros quadrados de reparo e substituição em beiral de ferro de madeira	12,33	2.083,77
2	169	M²	metros quadrados de reparo em beiral de laje	13,00	2.197,00
3	763	M²	metros quadrados para aplicação de reboco em paredes e muros	11,86	9.049,18
4	508	M²	metros quadrados de chapisco em paredes e muros	7,32	3.718,56
5	407	M²	metros quadrados para assentamento de lajotas em muros e paredes	28,54	11.615,78
6	350	M²	metros quadrados de reparos e instalações de pisos e azulejos	17,57	6.149,50
7	763	M²	metros quadrados em demolição de calcamento	9,84	7.507,92
8	339	M²	metros quadrados de preparação de terreno e aplicação de calcamento desempenado	16,65	5.644,35
9	381	M²	metros quadrados de retratada de rebocos em paredes de alvenaria	7,49	2.853,69
10	25	M²	metros quadrados para requadramento de janelas e portas de alvenaria	74,65	1.866,25
11	127	M²	metros quadrados em cortes de paredes e pisos para passagem de tubulações com envolvimento	11,52	1.463,04
12	40	M²	metros quadrados de reparos em caixas de passagem em geral	73,48	2.939,20
13	212	M²	metros quadrados de reparos e substituição de canaletas e coletores de água pluvial com retratada e assentamento de grelha	31,90	6.762,80
14	763	M²	metros de retratada de telhas e revestimento em colocoção de mania térmica.	18,46	14.084,98
15	42	UN	instalações completas de portas com batentes de madeira.	151,00	6.342,00
16	85	UN	m² de instalações de grades e portões metálicos.	50,29	4.274,65
17	908	M²	metros quadrados de substituição de telhas de amianto ou barro	17,99	16.334,92

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 374/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 306/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 14.419,90 (quatorze mil quatrocentos e dezenove reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	40	Pct	açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca, embalagem de 5kg em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ms	D'OURO	7,11	284,40
2	40	UN	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis), 1ª qualidade	CHÁ CHÁ	3,00	120,00
3	180	Pct	café torrado e moído, pacote com 300g, de 1ª qualidade, com selo de pureza da abic, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo de fabricação.	CANÇÃO	6,80	1.224,00
4	20	UN	margarina vegetal com sal, embalagem pote c/ 01 kg, com identificação do produto, identificação do fabricante, data de fabricação, com validade e de acordo com as normas e/ou resoluções da ANVISA/ms, o produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 1ª	PRIME	4,70	94,00
5	1.000	Kg	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia de entrega.	KIPÃO	9,34	9.340,00
6	25	UN	doce de leite pastoso, pote de 400g, ingredientes: leite pasteurizado, padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, enzima, betagalactosidase e conservador: sorbato de potássio. não contém glúten.	CIAPRIOS	2,30	57,50
7	200	Kg	kilo de mortadela defumada fatiada, com atendimento às normas de saúde pública e agricultura.	PERDIGÃO	16,50	3.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 375/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 271/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 10.359,50 (Dez mil trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de recargas de extintores e correlatos para a SMEC.

Empresa: CARNICELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	217	UN	recarga de extintor pqs bc 04 kg	EXTINTORES EXTIN	13,00	2.821,00
2	68	UN	recarga de extintor pqs bc 6 kg	EXTINTORES EXTIN	14,00	952,00
3	5	UN	recarga de extintor pqs bc 8 kg	EXTINTORES EXTIN	14,00	70,00
4	1	UN	recarga de extintor pqs bc 12 kg	EXTINTORES EXTIN	45,00	45,00
5	3	UN	recarga de extintor co2 04 kg	EXTINTORES EXTIN	45,00	135,00
6	43	UN	recarga de extintor co2 06 kg	EXTINTORES EXTIN	53,00	2.279,00
7	89	UN	recarga de extintor ap 10 lts	EXTINTORES EXTIN	15,00	1.335,00
8	57	UN	recarga de extintor pqs abc 04 kg	EXTINTORES EXTIN	36,00	2.052,00
9	22	UN	recarga de extintor pqs abc 06 kg	EXTINTORES EXTIN	19,00	418,00
10	55	UN	manuseio para extintor - bar 0-20	NACHA	2,00	110,00
11	15	UN	mangueria para extintor de pqs	MANG. FLEX	5,50	82,50
12	3	UN	mangueria para extintor de co2 de 700mm	MANG. FLEX	20,00	60,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 376/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 303/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 49.553,10 (quarenta e nove mil quinhentos e cinquenta e três reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de chapa de gesso, emenda PVC e forro PVC para a Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: ESCAME E ESCAME LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1.100	M²	metro quadrado de forro de pvc 200mm x 8 mm	BELKA	9,70	10.670,00
2	850	M²	metro de acabamento tipo moldura para forro pvc	BELKA	2,00	1.700,00
3	180	UN	emenda em pvc, barra com 6,00mm	BELKA	3,90	702,00
4	350	UN	placa de gesso 1,20 x 1,80.	PLACO	33,50	11.725,00
5	60	UN	perfilado guia 70x3000	MULTIPERFIL	12,26	735,60
6	175	UN	perfilado montante 70x3000	MULTIPERFIL	15,78	2.761,50
7	35	UN	massa dry wall 30kg	DRYBOX	63,00	2.205,00
8	15	UN	fitas para juntas de papel	MULTIFLA	21,00	315,00
9	200	UN	perfilado f-350 x 3000	SIRIUS	11,77	2.354,00
10	90	UN	perfilado tabica 3000	SIRIUS	12,00	1.080,00
11	1.100	UN	perfil z 3000	ESPAPER	3,00	3.300,00
12	110	UN	painel divisória 2,11 x 1,20 x 35	EUCATEX	89,50	9.845,00
13	90	UN	perfil u 3000	EUCATEX	9,00	810,00
14	90	UN	perfil h 3000	EUCATEX	15,00	1.350,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 377/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 300/2016, homologado em 13/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 61.975,00 (sessenta e um mil novecentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de metros quadrados de granito cinza para a manutenção e conservação das diversas instalações e setores da SMEC.

Empresa: GRAN MARMORE INDUSTRIA E COMERCIO DE MARMORES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	250	M²	metro quadrado de granito cinza com espessura de 2 cm, para montagem de divisória de banheiro e bancada de lavatório com aparadores e/ou trocadores, valor da instalação incluso	R\$ 247,90	R\$ 61.975,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 378/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 14.022,00 (quatorze mil vinte e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: L. TRAMONTINI TUNES & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2	UN	bolsa para socorrista, confeccionada em material resistente e impermeabilizado, com alça de mão e de ombro, medindo 50x30x22(cm), com abertura superior medindo 45x25(cm), e compartimentos internos e com bolsos externos, sendo quatro compartimentos laterais externos com fechamento em zíper, medindo 25 x 22x8(cm), com cinco repartições internas cada, e um compartimento externo com fechamento em velcro, medindo 55x22x8 (cm) sem repartições, parte interna do corpo da bolsa composta por oito repartições removíveis, e na parte superior interna com quatro repartições com fechamento em zíper.	ORTOPRATKA	599,00	1.198,00
2	10	UN	cinto de imobilização para prancha longa, de engate rápido, confeccionada em fitas de polipropileno, conjunto com 03 fitas coloridas	RESGATE SP	25,60	256,00
4	30	UN	saco cadaáverico com zíper	CONFORTELL	29,90	897,00
5	200	UN	saco para lixo hospitalar - 30 litros	HAVA	0,16	32,00
7	5	UN	maca rígida de fibra de vidro e gel: fabricada em gel isofórfico com verniz u.v. ultravioleta, com linhas longitudinais internas capacidade de sustentar o peso até 250kg, quilhas na parte inferior possibilitando maior aderência e apoio para empunhadura; 20(litros) distribuídos no corpo da peça, sendo: 04 para fixação da cabeça e 02 nas extremidades e 14 para empunhadura e fixação dos cintos, total radiotransparente; comprimento de 1,9m, largura de 45cm e espessura de 3cm	ORTOPRATKA	645,00	3.225,00
8	1	UN	pá - eletrodo infantil para desfibrilador externo semiautomático philips - par	PHILIPS	1.510,00	1.510,00
9	4	UN	pá - eletrodo adulto para desfibrilador externo semiautomático philips - par	PHILIPS	655,00	2.620,00
11	1	UN	carregador para bateria arragevel philips fr2+ m3848a	PHILIPS	3.950,00	3.950,00
20	15	UN	colar cervical tamanho m, confeccionado em polietileno, eva e velcros, com apoios mentoniano e occipital, com aberturas na parte superior.	ORTOPRATKA	16,70	250,50
21	5	UN	colar cervical tamanho p, confeccionado em polietileno, eva e velcros, com apoios mentoniano e occipital e aberturas na parte posterior.	ORTOPRATKA	16,70	83,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 379/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: **R\$ 1.849,50** (um mil oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: **VENTO TECNOLOGIA E SAUDE LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	15	UN	imobilizador de cabeça adulto/infantil impermeável, contendo: 01 base de eva impermeabilizado, 01 tirante em eva para testa, 01 tirante em eva para o queixo, 02 apoios laterais (tijolo) para imobilização impermeável com fixação em velcro	ORTOPEX	123,30	1.849,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 380/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: **R\$ 1.598,00** (um mil quinhentos e noventa e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: **HOMINUM COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	1	UN	oxímetro de pulso md300m monitor portátil c/ curva e base carregadora, monitorização contínua saturação periférica o2 (spo2), frequência cardíaca adultos/pediátricos/neonatais, display gráfico cristal líquido alto contraste, apresenta valores de spo2, frequência cardíaca e qualidade sinal captado, sistema de alarmes visual sonoro e indicador de bateria fraca mensagens em português, tecla liga/desl., função de configurações alarmes, ajustes do display e parâmetros, alarmes visual sonoro p/ alta/baixa spo2 e desconexão de sensor, qualidade do sinal 0-5 gráfico de barras 0-10 fonte alimentação: externa 110/220v ac 60hz, saída 17dc 3%bateria interna recarreg. 1 sensor adulto 1 base carregadora.	GENERAL MEDITECH	1.598,00	1.598,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 381/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: **R\$ 6.108,30** (seis mil cento e oito reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: **A.D.DAMINELLI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
12	6	Pct	compressa de gaze hidrófila, confeccionada em fios 100% algodão, em tecido tipo tela, com oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 7,5x7,5cm, não esteril com no mínimo 13 fios/cm², dimensão aberta 13x27cm, textura uniforme, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impurezas, trama fechada, sem desfiamento, com data de validade, dados de identificação e procedência, pacote com 500 unidades.	MEDIPLUS	15,05	90,30
14	20	UN	esparadrapo 10cm x 4,5m	MISSNER	6,00	120,00
16	150	UN	alcoól etílico 70%, frasco com 1.000ml, para utilização hospitalar	TUPI	4,14	621,00
23	300	UN	luva de procedimento tamanho g, caixa com 100 unidades; fabricada em látex e levemente talcada no padrão fita americano - pó bioabsorvível atóxico; hipoalergênica - ambidestra	NUGARD	17,59	5.277,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 382/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 268/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: **R\$ 1.312,30** (um mil trezentos e doze reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: **ASSUNÇÃO E MORETTO LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
15	30	UN	fitas crepe - 19mm x 50m	MISSNER	3,71	111,30
18	100	UN	sigua engrenada, 10 volumes, embalagem com 1000ml	VICPHARMA	3,19	319,00
19	3	UN	talca moldável em eva, talca para imobilização provisória de membros superior e inferior, confeccionadas com arame galvanizado e eva nas duas faces. talafix resgate - jogo (s,p,m,g)	VIDARESGATE	90,00	270,00
22	200	UN	solução fisiológica - frasco 250 ml.	HALEX ISTAR	3,06	612,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 383/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 305/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: **R\$ 44.000,00** (quarenta e quatro mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para confecção de notas fiscais de produtor rural, padrão SEFA.

Empresa: **PAMA PRINT LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unit.	Valor total
1	160	Cx.	caixa c/ 500 jogos de notas fiscais de produtor rural, padrão sefa. (Termo de Referência - 80.000 Jogos de Notas Fiscais do Produtor Rural, padrão SEFA - Secretaria do Estado e da Fazenda do Estado do Paraná, em formulário contínuo, auto copiativo, gramatura mínima de 55g, 240 x 280 mm, com impressão em cores distintas (1° via preto / 2° via vermelho / 3° via azul / 4° via verde), aprisionamento das vias através de flex (fitas adesivas), sendo estas postas em caixas com 500 jogos cada).	R\$ 275,00	R\$ 44.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 384/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 282/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: **R\$ 73.889,60** (setenta e três mil oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica e hidráulica em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **D. A. VANETI SANTOS - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	90	SVC	serviço de substituições de lâmpadas vapor metálico de 70, 250 e 400w.	47,42	4.267,80
2	50	SVC	serviço de substituições de reatores vapor metálico de 70, 250 e 400w.	33,49	1.674,50
3	20	SVC	serviço de substituições de lâmpadas vapor mercúrio 150 e 400w.	29,12	582,40
4	15	SVC	serviço de substituições de reatores vapor mercúrio 150 e 400w.	30,33	454,95
5	10	SVC	serviço de instalações de refletores completos c/ lamp. vapor metálico 400w.	32,98	329,80
6	500	SVC	serviço de substituições de lâmpadas led tubular.	13,27	6.635,00
7	200	SVC	serviço de substituições de reatores 2x32 e 2x40w bivolt, partida instantânea	19,30	3.860,00
8	200	SVC	serviço de substituições de soquetes de pressão.	11,63	2.326,00
9	100	SVC	serviço de substituições de soquetes de base e27 e e40	10,41	1.041,00
10	200	SVC	serviço de substituições de lâmpadas de bulbo led base e27	10,65	2.130,00
11	30	SVC	serviço de instalações e substituição de relé fotoelétrica c/ base.	33,52	1.005,60
12	30	SVC	serviço de instalações de ponto de interruptor simples/tomada c/ eletroduto e canaletas.	60,30	1.809,00
13	20	SVC	serviço de substituições de disjuntores monofásicos em barramento até 50a.	36,99	739,80
14	15	SVC	serviço de substituições de disjuntores bifásicos em barramento até 50a.	42,07	631,05
15	10	SVC	serviço de substituições de disjuntores trifásicos em barramento até 100a.	46,60	466,00
16	80	SVC	serviço de substituições de módulos de interruptor simples/tomada c/ placa fechamento.	16,91	1.352,80
17	30	SVC	serviço de substituições de chuveiros e torneiras elétricas 5500w 220v.	26,67	800,10
18	10	SVC	serviço de instalações de pontos de telefone rj11.	50,17	501,70
19	20	SVC	serviço de instalações de pontos de rede de internet rj45.	52,15	1.043,00
20	50	SVC	serviço de instalações e substituições de ventiladores de parede de 60cm bivolt.	55,80	2.790,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
21	100	SVC	serviço de instalações e substituições de iluminação de emergência 30 leds.		24,70	2.470,00
22	150	SVC	serviço de metros lineares de abertura de valas 15x50cm em calçadas.		8,62	1.293,00
23	30	SVC	serviço de substituição de acabamentos para válvulas de descarga.		12,79	383,70
24	50	SVC	serviço de substituições de reparos de válvulas de descarga.		31,03	1.551,50
25	15	SVC	serviço de desentupimentos com remoções de vasos sanitários.		99,90	1.498,50
26	60	SVC	serviço de substituições de afofes.		20,26	1.215,60
27	15	SVC	serviço de substituições de válvulas para pia com ladrão.		16,38	245,70
28	30	SVC	serviço de substituições de caixas de descarga suspensa 9l.		14,44	433,20
29	40	SVC	serviço de substituições de assentos sanitários infantis e adultos.		31,90	1.276,00
30	50	SVC	serviço de substituições de engates flexível ½ p/ lavatório.		18,32	916,00
31	80	SVC	serviço de substituições de torneiras longas, curtas e giratórias cromadas.		34,91	2.792,80
32	10	SVC	serviço de concertos de encanamentos com vazamentos em paredes e calçadas.		180,41	1.804,10
33	50	SVC	serviço de instalação de calhas e luminárias suspensas ou fixas		35,69	1.784,50
34	20	SVC	serviço de instalação de quadros elétricos de embutir ou sobrepor, trifásicos ou monofásicos, até 100 andares		162,27	3.245,40
35	100	SVC	serviço de instalação de canaletas e caixas externas para tomadas elétricas e comunicação		43,16	4.316,00
36	50	SVC	serviço de instalação ou substituição de válvulas de descarga		22,30	1.115,00
37	20	UN	serviço de instalações ou substituição de caixas d'água de 500 lts até 1.000 lts		321,93	6.438,60
38	50	UN	serviço de instalação ou substituição de folhas de caixa d'água		25,21	1.260,50
39	100	SVC	serviço de instalação ou substituição de registros solidários de gaveta e pressão de 22mm até 50mm		54,09	5.409,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 385/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	95.000	UN	tijolos seis furos.	SÃO LUCAS	R\$ 0,34	R\$ 32.300,00
2	50.000	UN	tijolos comuns; (maciço).	LOPES	R\$ 0,33	R\$ 16.500,00
5	250	m³	metros cúbicos de areia fina	TAPIRA	R\$ 52,80	R\$ 13.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 386/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: A. A. OCHI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	500	m³	metros cúbicos de pedra brita número 01	SÃO TOMÉ	R\$ 72,00	R\$ 36.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 387/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	600	m³	metros cúbicos de areia lavada grossa	MINERAÇÃO GUIAIRA	R\$ 74,00	R\$ 44.400,00
6	400	UN	metros cúbicos de pó de pedra	SÃO TOMÉ	R\$ 63,00	R\$ 25.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 388/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 307/2016, homologado em 14/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 37.200,00 (Trinta e sete mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lajotas, tijolos, m³ de areia fina e grossa, pedrisco, pó de pedra e pedra para atender as obras públicas do município.

Empresa: MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	600	UN	metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao fundo	MINERAÇÃO SÃO TOMÉ	R\$ 62,00	R\$ 37.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 466/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 370/2016, homologado em 13/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 52.354,05 (Cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de instalação elétrica e de iluminação em superpostes, postes republicanos, bem como abertura de valas para passagens de mangueiras e fios e outros serviços que forem necessários.

Empresa: A.R. BAHIA EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	500	SVC	substituição de reatores vapor sódio de 250w internos em poste republicano	16,39	8.195,00
2	10	UN	serviço de mudança de local de super poste de concreto c/ 14 mts, com luminária de 4 pétalas (retirada e implantação do mesmo em locais a serem definidos pela contratante) mesmo desse ser interligado a rede elétrica, se necessário for substituição de reatores e lâmpadas.	326,99	3.269,90
3	500	SVC	substituição de lâmpadas vapor de sódio de 250w em poste republicanos	16,39	8.195,00
4	50	UN	serviço de substituição de tochas e plafon em poste republicano, os mesmos devem ser pintados da mesma cor do poste onde serão substituídos.	40,19	2.009,50
5	2.000	SVC	mts abertura de valetas em praças c/ 0,20cm largura por 0,40cm profundidade	3,17	6.340,00
6	19	SVC	montagem de medidores trifásicos conjugados medidor e comando	113,89	2.163,91
7	8	SVC	instalação de poste ornamental com 1 luminária	113,79	910,32
8	80	UN	substituição de globos com reaproveitamento de cinta, adornos e disco, sendo necessário limpeza e pintura dos mesmos.	21,49	1.719,20
9	80	SVC	substituição de refletores de led de 10 a 50w	21,99	1.759,20
10	100	SVC	substituição de reatores vapor metálico 150w interno	16,39	1.639,00
11	100	SVC	substituição de lâmpadas vapor metálico 150w	16,39	1.639,00
12	4	SVC	instalação ou manutenção de postes ornamentais tipo republicanos com 5 luminárias	180,00	720,00
13	50	SVC	substituição de chave contactora	38,79	1.939,50
14	100	SVC	substituição de rele fotocélula com base	19,99	1.999,00
15	23	UN	serviço de substituição de placas rebatedoras em poste tipo rebatedores	69,99	1.609,77
16	43	UN	serviço de substituição de condutores zincados por galvanizados em medições de praças e logradouros (os itens a serem substituídos estão corroídos devido a ação de tempo).	53,59	2.304,37
17	30	SVC	instalação de refletores led 150 w	63,59	1.907,70
18	100	SVC	substituição de receptáculo	16,59	1.659,00
19	12	UN	serviço de reparo em poste tipo borboleta c/ 02 luminárias, sendo necessário a retirada dos mesmos para serviços de solda, emendas e pinturas e replantando dos mesmos.	197,89	2.374,68

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 467/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 380/2016, homologado em 13/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 47.802,41 (Quarenta e sete mil oitocentos e dois reais e quarenta e um centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção da iluminação pública do Bosque da Praça João XXIII.

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	80	UN	refletores led 40w 6500k bivolt	HOLOPORTE	70,20	5.616,00
2	1.950	UN	cabo pp 2x5,00 mm2 1 kv	CONDUCAP	5,11	9.964,50
3	65	UN	caixa de passagem metálica 30x30x10	METALBRAS	19,00	1.235,00
4	1.430	UN	cabo flexível 1 kv 90° 35 mm	CONDUCAP	9,60	13.728,00
5	483	UN	conector split bolt 35 mm pf-35	ARFO	3,77	1.820,91
7	60	UN	projetores led 150w 6500k ip 65	RCA	257,30	15.438,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA N° 458/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado nº 8400, de 08/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, LETICIA FRANCHETTI DE OLIVEIRA referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 459/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,
RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de junho de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Adriana Maria de Melo Ferrari	Nível C, Classe 3	05/03/2017	4243-9/1
Adriana Martines Peres Zani	Nível C, Classe 6	02/05/2017	3504-1/1
Ana Maria Gomes de Souza	Nível C, Classe 3	09/04/2017	2750-2/4
Ana Paula S. Cabeleira Teixeira	Nível C, Classe 3	09/04/2017	3737-0/2
Andrea Menegazzi G. Ribeiro	Nível C, Classe 3	21/05/2017	4332-0/1
Andressa dos Santos Martinez	Nível C, Classe 3	16/05/2017	3856-3/2
Cleia Aparecida Vicentino de Melo	Nível Especial III, Classe 7	03/05/2017	2364-7/1
Daniela Pereira Barboza da Silva	Nível C, Classe 3	09/04/2017	4285-4/1
Daniele Jaqueline Alves Ribeiro	Nível B, Classe 3	21/05/2017	4334-6/1
Deisy Dallery Dolembra da Silva	Nível C, Classe 3	16/05/2017	4037-1/2
Denise F. Marçola B. Pimenta	Nível C, Classe 3	09/04/2017	4278-1/1
Edlaine Santiago Berto	Nível C, Classe 6	02/05/2017	3505-0/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 460/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,
RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de junho de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Edna Ribeiro de Jesus Neves	Nível C, Classe 3	21/05/2017	4333-8/1
Elisandra A. Carnicelli Pereira	Nível C, Classe 6	15/02/2017	3482-7/1
Etza de Andrade Colonhese Gama	Nível Especial III, Classe 6	17/02/2017	2355-8/1
Franciany Milani Alvares	Nível C, Classe 3	02/05/2017	4113-0/2
Gisele Garcia Plaza	Nível C, Classe 3	02/05/2017	4326-5/1
Grazieli P. Marques Demori	Nível C, Classe 6	02/05/2017	3506-8/1
Grazieli Aparecida Celso Laurenti	Nível C, Classe 5	14/05/2017	3798-2/1
Grazieli Aparecida Celso Laurenti	Nível C, Classe 3	02/05/2017	3798-2/2
Ilma de Moraes do Nascimento	Nível B, Classe 3	09/04/2017	4280-3/1
Ilza Marques Piza de Souza	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2829-0/1
Iraci Cruz dos Santos Covre	Nível C, Classe 6	10/05/2017	3508-4/1
Jansley G. Andrade S. Russinholi	Nível C, Classe 6	29/01/2017	3389-8/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 461/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano

de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,
RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de junho de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Joice Fernandes da S. Prudente	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3454-1/1
Juliana de Sousa Rocha	Nível B, Classe 3	02/05/2017	4325-7/1
Luciane Henrique	Nível C, Classe 4	15/03/2017	2399-0/2
Mara Andrea Catelan	Nível C, Classe 7	03/04/2017	3121-6/1
Marcela Bessani Mezavilla	Nível C, Classe 3	16/05/2017	4330-3/1
Nilza Aparecida dos Santos	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2848-7/1
Nilza Aparecida dos Santos	Nível C, Classe 6	15/02/2017	3494-0/1
Regilaine Aparecida Rosa	Nível C, Classe 3	05/03/2017	3809-1/2
Rosa Maria dos Anjos Tomazetto	Nível C, Classe 6	06/02/2017	3465-7/1
Rosilda Naves da Silva Lucio	Nível C, Classe 5	05/05/2017	3796-6/1
Valquíria Charles da Silva	Nível C, Classe 6	25/05/2017	3152-6/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 462/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,
RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a partir de 01 de junho de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Alini Garbelini	Nível C, Classe 3	02/05/2017	4307-9/1
Andreia Cabral de Oliveira	Nível B, Classe 4	01/02/2017	3186-0/2
Giseli Fernanda Molena	Nível B, Classe 3	01/02/2017	4181-5/1
Isabel Cristina Bruneti	Nível C, Classe 4	01/02/2017	3987-0/1
Janaína Cordeiro S. Delorenci	Nível C, Classe 3	02/05/2017	4314-1/1
Juliane dos Santos Pinheiro	Nível A, Classe 3	02/05/2017	4315-0/1
Nilza Regina dos Santos	Nível C, Classe 3	09/04/2017	4296-0/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 013/2017-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordinária realizada em 06 de junho de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Termo Aditivo solicitado para obra da UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA ZONA 01, conforme justificativa técnicas apresentadas no memorando 332/2017, com planilha de gastos em anexo, encaminhada pela Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Cianorte, 07 de junho de 2017.

MARCOS NERES

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 014/2017-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordinária realizada em 06 de junho de 2017, no uso das prerrogativas conferidas

pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Termo Aditivo solicitado para obra da UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA ZONA 02, conforme justificativa técnicas apresentadas no memorando 325/2017, com planilha de gastos em anexo, encaminhada pela Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Cianorte, 07 de junho de 2017.

MARCOS NERES

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 016/2017-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordinária realizada em 06 de junho de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prorrogação de prazo para compra de 01 (um) veículo VAM, recurso estadual - Resolução 221/2016 – SESA, no valor de R\$ 120.000,000 (Cento e vinte mil reais), prazo de 360 (trezentos e sessenta) dias, conforme solicitação do Setor de Projetos da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Cianorte, 07 de junho de 2017.

MARCOS NERES

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 017/2017-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordinária realizada em 06 de junho de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar prorrogação de prazo para compra de Equipamentos, recurso estadual - Resolução 604/2015 – SESA, no valor de R\$ 115.000,000 (Cento e quinze mil reais), por mais 06(seis) meses, conforme solicitação do Setor de Projetos da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Cianorte, 07 de junho de 2017.

MARCOS NERES

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 005/2017-SE/CMS

Republicada por incorreção

Dispõe sobre as conclusões acerca do Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do terceiro quadrimestre de 2016, da Secretaria de Saúde do Município de Cianorte.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 14 de março de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar nº 141, de 13/01/2012; e,

Considerando o cumprimento do artigo 36 a 41, da mesma lei, a Secretaria Municipal de Saúde apresentou ao Conselho de Saúde o Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do terceiro quadrimestre de 2016, avaliando o relatório apresentado;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar por unanimidade de votos do quórum presente o Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do terceiro quadrimestre de 2016.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cianorte, 15 de março de 2017.

MARCOS NERES

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 015/2017-SE/CMS

Dispõe sobre as conclusões acerca do Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do primeiro quadrimestre de 2017, da Secretaria de Saúde do Município

de Cianorte.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião extraordinária realizada em 06 de junho de 2017, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar nº 141, de 13/01/2012; e,

Considerando o cumprimento do artigo 36 a 41, da mesma lei, a Secretaria Municipal de Saúde apresentou ao Conselho de Saúde o Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do primeiro quadrimestre de 2017, avaliando o relatório apresentado;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas do primeiro quadrimestre de 2017.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cianorte, 07 de junho de 2017.

MARCOS NERES

Presidente do Conselho Municipal de Saúde



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil